

§ 7**Ökad insyn i välfärden (SOU 2016:62) Svar på remiss från kommunstyrelsen.**

Dnr 1.6-18296/2016

Dnr. 1.1/4355/2016

Beslut

Kulturnämnden beslutar enligt förslag från Stadsarkivet:

- 1) att kulturnämnden godkänner Stadsarkivets tjänsteutlåtande som svar på remissen.
- 2) att omedelbart justera paragrafen

Handlingar i ärendet

Stadsarkivets tjänsteutlåtande i rubricerat ärende från 2017-01-10

Sammanfattning

Utredningen *Ökad insyn i välfärden* föreslår genom nya paragrafer i offentlighets- och sekretesslagen att offentlighetsprincipen införs hos aktörer inom välfärdssektorn som finansieras av det allmänna. Arkivlagen görs tillämplig för dessa aktörer. Den kommunala arkivmyndigheten ska vara arkivmyndighet för de aktörer som bedriver verksamhet inom kommunen.

Stadsarkivet stöder förslaget att offentlighetsprincipen ska införas hos dessa aktörer och att arkivlagen görs tillämplig.

Förslagets genomförande innebär emellertid kraftigt ökade kostnader hos kommunerna. Antalet tillsynsobjekt för Stockholms stadsarkiv och många andra kommunala arkivmyndigheter kommer öka väsentligt, aktörernas mognadsgrad på området kommer troligen att vara låg vilket innebär ett väsentligt utökat åtagande för arkivmyndigheterna. Finansiering för detta måste säkerställas.

Förslaget innebär en problematisk avgränsning av arkivmyndigheternas ansvar gällande aktörer som har verksamhet i flera kommuner. Samma aktör kommer då att vara underkastad tillsyn från olika arkivmyndigheter utifrån olika regelverk. Vid leverans av ett sammanhållet arkiv till arkivmyndigheten ska det delas upp efter var i landet verksamhetsställena geografiskt varit placerade, vilket vi bedömer olämpligt och försvårande för användandet av arkiven.

Stadsarkivet anser att beskrivningen av arbetsuppgifter för aktörer gällande arkivering är för begränsad och att kostnadsuppskattningarna är för låga.

Om tillsynsavgift ska finansiera arkivmyndighetens tillsynsåtaganden är det viktigt att det är arkivmyndigheten som fastställer avgift (utifrån självkostnadsprincip) och att även informationsinsatser inkluderas i tillsynsavgiften.

Det är angeläget att arkivmyndigheten erhåller kostnadstäckning för omhändertagande och förvaring av arkiv efter aktörer som upphört.

Nämndens behandling av ärendet

Framlagda förslag till beslut

Nämnden föreslår att kulturnämnden beslutar enligt Stadsarkivets förslag (se beslutet).

Beslutsgång

Ordföranden Roger Mogert (S) finner att nämnden beslutar enligt Stadsarkivets förslag.

Särskilt uttalande

Särskilt uttalande lämnas av ordförande Roger Mogert m.fl. (S), Micke Seid m.fl. (MP) och Ann Mari Engel (V) enligt följande:

Vi ser positivt på förslagen som utredningen Ökad insyn i välfärden föreslår inom offentlighets- och sekretesslagen och välkomnar att offentlighetsprincipen införs hos aktörer inom välfärdssektorn som finansieras av det allmänna.

Vi vill även tillstyrka stadsarkivets tjänsteutlåtande som svar på remissen och understryka att det finns en problematik med avgränsning gällande aktörer som har verksamheter i flera kommuner. Aktörerna kommer att tvingas förhålla sig till olika regelverk vad gäller tillsynen från arkivmyndigheter.

Vi ser även riskerna med kraftigt ökade kostnader hos kommunerna. Finansiering måste därför säkerställas, eftersom att antalet tillsynsobjekt för Stockholms stadsarkiv kommer att öka.

Vi vill därför framhålla stadsarkivets medskick om ett alternativ till avgiftsfinansieringen genom ökade statliga bidrag till kommunen, vilket vore mer fördelaktigt för arkivmyndigheterna.

Ersättaryttrande

Sofia Lundin (Fi) instämmer i särskilt uttalande från ordförande Roger Mogert m.fl. (S), Micke Seid m.fl. (MP) och Ann Mari Engel (V).